

4

ROMÂNIA
JUDEȚUL BACĂU
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI
COMĂNEȘTI

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”

Consiliul Local al orașului Comănești jud. Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 26-09-2024;

Având în vedere:

- Adresa nr. 20541 din 05-09-2024 înaintată de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, înregistrată la Registratura Orașului Comănești sub nr. 41770/05-09-2024,, prin care Șef Serviciu solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”;

- Referatul de aprobare nr. 41900/06-09-2024, al Primarului Orașului Comănești;

- Raportul de specialitate nr. 41900/B/06-09-2024 al Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Comănești, care propune aprobarea solicitării venite de la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”;

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Comănești.

În conformitate cu:

- Legea nr. 51/2006 – privind serviciile comunitare de utilității publice;

- Legea nr. 82/1991 – a contabilității republicată și modificată;

- Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice locale;

- O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ;

- Legea nr. 421/2023 – a bugetului de stat pe anul 2024.

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. a și d, alin (7) lit. n, art. 139 alin. (3) lit. a, art. 196 alin. (1) lit. a, precum și al art. 197 alin. (1), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, adoptă următoarea:

HOTĂRÂRE

Art.1 Consiliul Local al orașului Comănești, aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Bacău, Primarului orașului Comănești, Serviciului Local ”Eco Valea Muntelui Comănești” precum și direcțiilor, serviciilor și compartimentelor interesate, pentru informare și ducere la îndeplinire, cu drept de contestație în termen de 30 de zile de la comunicare, la Tribunalul Bacău.

Inițiator,
PRIMAR
ec. Viorel Miron

Avizat pentru legalitate,
Secretar general al orașului
jurist Daniela Chirilă

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Nr. Rand	PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
TOTAL VENITURI	V	1	5,184.90		1,296.60	1,296.60	1,296.60	1,295.10
I. VENITURI CURENTE	00.02	2	5,184.90		1,296.60	1,296.60	1,296.60	1,295.10
C. VENITURI NEFISCALE	00.12	3	5,184.90		1,296.60	1,296.60	1,296.60	1,295.10
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE	00.13	4	14.00		3.50	3.50	3.50	3.50
Venituri din proprietate	30.10	5	14.00		3.50	3.50	3.50	3.50
Venituri din concesiuni si inchirieri	30.10.05	6	14.00		3.50	3.50	3.50	3.50
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.10.05.30	7	14.00		3.50	3.50	3.50	3.50
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII	00.14	8	5,170.90		1,293.10	1,293.10	1,293.10	1,291.60
Venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10	9	5,166.10		1,291.90	1,291.90	1,291.90	1,290.40
Venituri din prestari de servicii	33.10.08	10	4,998.50		1,250.00	1,250.00	1,250.00	1,248.50
Venituri prin valorificarea produselor obtinute din act proprie sau anexa	33.10.16	11	128.00		32.00	32.00	32.00	32.00
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati	33.10.50	12	39.60		9.90	9.90	9.90	9.90
Amenzi, penalitati si confiscari	35.10	13	4.80		1.20	1.20	1.20	1.20
Alte amenzi, penalitati si confiscari	35.10.50	14	4.80		1.20	1.20	1.20	1.20
TOTAL CHELTUIELI	00	1	5,184.90	0.00	1,617.70	1,346.70	1,375.50	845.00
CHELTUIELI CURENTE	01	2	5,194.61	0.00	1,617.70	1,346.70	1,385.21	845.00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	3	3,423.91	0.00	859.70	855.70	863.51	845.00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	4	3,348.91	0.00	839.20	835.20	844.91	829.60
Salarii de baza	10.01.01	5	3,076.26	0.00	767.20	767.20	776.91	764.95
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	6	9.67	0.00	2.50	2.50	2.50	2.17
Alte sporuri	10.01.06	7	5.88	0.00	1.50	1.50	1.50	1.38
Indemnizatie de hrana	10.01.17	8	214.00	0.00	54.00	54.00	54.00	52.00
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	9	43.10	0.00	14.00	10.00	10.00	9.10
Contributii	10.03	10	75.00	0.00	20.50	20.50	18.60	15.40

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Nr. Rand	PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
Contributii fond de garantare	10.03.07	11	75.00	0.00	20.50	20.50	18.60	15.40
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	12	1,656.70	0.00	758.00	491.00	407.70	0.00
Bunuri si servicii	20.01	13	929.30	0.00	401.00	265.00	263.30	0.00
Furnituri de birou	20.01.01	14	4.60	0.00	3.00	3.00	-1.40	0.00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	15	21.20	0.00	7.00	6.00	8.20	0.00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	16	52.00	0.00	20.00	18.00	14.00	0.00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	17	12.50	0.00	3.00	3.00	6.50	0.00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	18	411.00	0.00	177.00	132.00	102.00	0.00
Piese de schimb	20.01.06	19	130.00	0.00	70.00	30.00	30.00	0.00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	20	12.00	0.00	4.00	4.00	4.00	0.00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	21	5.00	0.00	3.00	2.00	0.00	0.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	22	281.00	0.00	114.00	67.00	100.00	0.00
Reparatii curente	20.02	23	67.00	0.00	34.00	20.00	13.00	0.00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	24	1.90	0.00	17.00	0.00	-15.10	0.00
Uniforme si echipament	20.05.01	25	0.00	0.00	5.00	0.00	-5.00	0.00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	26	1.90	0.00	12.00	0.00	-10.10	0.00
Alte cheltuieli	20.30	27	658.50	0.00	306.00	206.00	146.50	0.00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	28	24.50	0.00	30.00	0.00	-5.50	0.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	29	634.00	0.00	276.00	206.00	152.00	0.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	30	114.00	0.00	0.00	0.00	114.00	0.00
Impozite, taxe si amenzi datorate bug gen consolidat	59.44	31	114.00	0.00	0.00	0.00	114.00	0.00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	85	32	-9.71	0.00	0.00	0.00	-9.71	0.00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85.01	33	-9.71	0.00	0.00	0.00	-9.71	0.00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de functionare a bugetului local	85.01.01	34	-9.71	0.00	0.00	0.00	-9.71	0.00
TOTAL CHELTUIELI	C	1	5,184.90	0.00	1,617.70	1,346.70	1,375.50	845.00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	69.10	2	5,184.90	0.00	1,617.70	1,346.70	1,375.50	845.00
Protectia mediului	74.10	3	5,184.90	0.00	1,617.70	1,346.70	1,375.50	845.00

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Nr. Rand	PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
TOTAL CHELTUIELI	00	4	5,184.90	0.00	1,617.70	1,346.70	1,375.50	845.00
CHELTUIELI CURENTE	01	5	5,194.61	0.00	1,617.70	1,346.70	1,385.21	845.00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	6	3,423.91	0.00	859.70	855.70	863.51	845.00
Cheltuieli salariale in bani	10.01	7	3,348.91	0.00	839.20	835.20	844.91	829.60
Salarii de baza	10.01.01	8	3,076.26	0.00	767.20	767.20	776.91	764.95
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	9	9.67	0.00	2.50	2.50	2.50	2.17
Alte sporuri	10.01.06	10	5.88	0.00	1.50	1.50	1.50	1.38
Indemnizatie de hrana	10.01.17	11	214.00	0.00	54.00	54.00	54.00	52.00
Alte drepturi salariale in bani	10.01.30	12	43.10	0.00	14.00	10.00	10.00	9.10
Contributii	10.03	13	75.00	0.00	20.50	20.50	18.60	15.40
Contributii fond de garantare	10.03.07	14	75.00	0.00	20.50	20.50	18.60	15.40
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	20	15	1,656.70	0.00	758.00	491.00	407.70	0.00
Bunuri si servicii	20.01	16	929.30	0.00	401.00	265.00	263.30	0.00
Furnituri de birou	20.01.01	17	4.60	0.00	3.00	3.00	-1.40	0.00
Materiale pentru curatenie	20.01.02	18	21.20	0.00	7.00	6.00	8.20	0.00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	19	52.00	0.00	20.00	18.00	14.00	0.00
Apa, canal si salubritate	20.01.04	20	12.50	0.00	3.00	3.00	6.50	0.00
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	21	411.00	0.00	177.00	132.00	102.00	0.00
Piese de schimb	20.01.06	22	130.00	0.00	70.00	30.00	30.00	0.00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	23	12.00	0.00	4.00	4.00	4.00	0.00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	24	5.00	0.00	3.00	2.00	0.00	0.00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	25	281.00	0.00	114.00	67.00	100.00	0.00
Reparatii curente	20.02	26	67.00	0.00	34.00	20.00	13.00	0.00
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	27	1.90	0.00	17.00	0.00	-15.10	0.00
Uniforme si echipament	20.05.01	28	0.00	0.00	5.00	0.00	-5.00	0.00
Alte obiecte de inventar	20.05.30	29	1.90	0.00	12.00	0.00	-10.10	0.00
Alte cheltuieli	20.30	30	658.50	0.00	306.00	206.00	146.50	0.00
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	31	24.50	0.00	30.00	0.00	-5.50	0.00
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	32	634.00	0.00	276.00	206.00	152.00	0.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI	59	33	114.00	0.00	0.00	0.00	114.00	0.00
Impozite, taxe si amenzi datorate bug gen consolidat	59.44	34	114.00	0.00	0.00	0.00	114.00	0.00
TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	85	35	-9.71	0.00	0.00	0.00	-9.71	0.00

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Nr. Rand	PREVEDERI ANUALE		PREVEDERI TRIMESTRIALE			
			TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii platilor restante	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	85.01	36	-9.71	0.00	0.00	0.00	-9.71	0.00
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent in sectiunea de functionare a bugetului local	85.01.01	37	-9.71	0.00	0.00	0.00	-9.71	0.00
<i>Din Total Capitol:</i>								
Salubritate si gestiunea deseurilor	74.10.05	38	5,184.90	0.00	1,617.70	1,346.70	1,375.50	845.00
Salubritate	74.10.05.01	39	967.20	0.00	262.70	251.70	255.70	197.10
Colectarea, tratatarea si distrugerea deseurilor	74.10.05.02	40	4,217.70	0.00	1,355.00	1,095.00	1,119.80	647.90
EXCEDENT	98	41	0.00	0.00	-321.10	-50.10	-78.90	450.10

SEF SERVICIU,
ing. JITARU AJGUSTIN

Inspector de specialitate,
ec. MIHAES CRISTINA

R O M Â N I A
JUDEȚUL BACĂU
ORASUL COMĂNEȘTI

str. Ciobănuș nr. 2

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278

Nr. 41900/06-09-2024

REFERAT DE APROBARE

la proiect de hotărâre pentru rectificarea
Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024
la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”

Având în vedere:

- Adresa nr. 20541 din 05-09-2024 înaintată de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, înregistrată la Registratura Orașului Comănești sub nr. 41770/05-09-2024, prin care solicită inițierea unui proiect de hotărâre pentru rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024, la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”;

- Legea nr. 51/2006 – privind serviciile comunitare de utilități publice;
- Legea nr. 82/1991 – a contabilității republicată și modificată;
- Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice locale;
- O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ;
- Legea nr. 421/2023 – a bugetului de stat pe anul 2024.

Având în vedere că solicitarea venită din partea Serviciului Local ”Eco Valea Muntelui Comănești” este oportună, legală și temeinică, propun inițierea unui proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”.

PRIMAR,
ec. Viorel Miron

.....

SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”

Șef serviciu
ing. Jitaru Augustin

R O M Â N I A
JUDEȚUL BACĂU
ORASUL COMĂNEȘTI

str. Ciobănuș nr. 2

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278

Direcția Economică

Nr. 41900/B/06-09-2024

RAPORT DE SPECIALITATE,

Subsemnata Gherber Daniela – Director executiv în cadrul serviciului de specialitate din subordinea Primarului orașului Comănești, în baza adresei nr.20541 din 05-09-2024 înaintată de Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, înregistrată la Registratura Orașului Comănești sub nr. 41770/05-09-2024, prin care solicită inițierea unui proiect de hotărâre pentru rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 ca urmare a propunerii de virare de credite între articole și aliniate bugetare și având în vedere dispozițiile din:

- Legea nr. 51/2006 – privind serviciile comunitare de utilități publice;
- Legea nr. 82/1991 – a contabilității republicată și modificată;
- Legea nr.273/2006 – privind finanțele publice locale;
- O.U.G. nr. 57/2019 – privind Codul administrativ;
- Legea nr. 421/2023 – a bugetului de stat pe anul 2024.

Văzând argumentația economică ce însoțește adresa Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Comănești” prin care se solicită rectificarea a Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 al serviciului și având în vedere că această solicitare este oportună, legală și temeinică;

Propun spre analiză proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”.

Direcția Economică a UAT Oraș
Comănești,
Director executiv,
Ec. Daniela Gherber

Serviciul Local
„Eco Valea Muntelui Comănești”
Inspector de specialitate
ec. Mihăeș Cristina

.....

41770/5.09.2024

„SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”
Comănești, str. Moldovei nr.118,
Tel: 0234-370.066 ; Fax : 0234-370.049
C.I.F. : 40101462

Nr. 20541
Data: 05-09-2024

Către,

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
ORAȘUL COMĂNEȘTI
Str. Ciobănuș, nr. 2
Orașul Comănești, jud. Bacău

Subsemnatul ing. JITARU Augustin, Șef Serviciu la Serviciul Local „Eco Valea Muntelui Comănești”, înființat prin H.C.L. nr. 154 din 26-11-2018, cu sediul în Comănești, str. Moldovei, nr. 118, jud. Bacău, CIF 40101462, operator de salubritate al orașului Comănești.

Având în vedere:

- Referatul înaintat de către biroul de Contabilitate, Salarizare, Resurse Umane din cadrul Serviciului local „Eco Valea Muntelui Comănești” prin care propune virarea de credite bugetare între articole.

În baza prevederilor:

- Art. 3 alin. (2) din Legii 273/ 2006 privind finanțele publice locale potrivit ”Creditele bugetare aprobate se utilizează pentru finanțarea administrației publice locale, programelor, proiectelor, activităților, acțiunilor, obiectivelor și altele asemenea, potrivit scopurilor prevăzute în legi și alte reglementări, și vor fi angajate și folosite în strictă corelare cu gradul previzionat de încasare a veniturilor bugetare.”
- Art. 5 alin. (4) din Legii 273/ 2006 privind finanțele publice locale „Fundamentarea și aprobarea cheltuielilor bugetelor locale se efectuează în strictă corelare cu posibilitățile reale de încasare a veniturilor bugetelor locale, estimate a se realiza.”

Vă solicităm să fiți de acord cu inițierea unui proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024 la Serviciului Local „Eco Valea Muntelui Comănești”.

Cu respect,

SERVICIUL LOCAL „ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI”
Șef serviciu
ing. Jitaru Augustin

SERVICUL LOCAL ECO VALEA MUNTELUI COMĂNEȘTI

C.I.F. : 40101462

Comănești, str. Moldovei nr.118,

Tel: 0234-370.066 ; Fax : 0234-370.049

Se aproba,
ȘEF SERVICIU,
Ing . Jitaru Augustin

REFERAT

Subsemnata Mihăes Cristina, Inspector de specialitate în cadrul biroului contabilitate la "Serviciul Local Eco Valea Muntelui Comănești,, cu sediul in Comănești str. Moldovei nr.118 , conform legii 273/2006 art. 49 , alin 5, propun Rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024, care constă în următoarele modificări:

- rectificarea bugetului conform Dispoziție Primar nr.1133/05.09.2024;

- virarea de credite bugetare între titluri la nivel de articole și alienate bugetare, conform dispozițiilor legale după cum urmează:

RECTIFICARE DP 1133/05.09.2024

Tip Buget	Sursa Finantare	Capitol	Articol	Trim 1	Trim 2	Trim 3	Trim 4	Total
C	10	74.10.05.01	59.44	0.00	0.00	24.00	0.00	24.00
C	10	74.10.05.01	20.30.30	0.00	0.00	-24.00	0.00	-24.00
C	10	74.10.05.02	59.44	0.00	0.00	33.00	0.00	33.00
C	10	74.10.05.02	20.30.30	0.00	0.00	-33.00	0.00	-33.00
		TOTAL		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

RECTIFICARE conform Legii 273/2006

Tip Buget	Sursa Finantare	Capitol	Articol	Trim 1	Trim 2	Trim 3	Trim 4	Total
C	10	74.10.05.01	20.01.01	0.00	0.00	-1.20	0.00	-1.20
C	10	74.10.05.01	20.01.02	0.00	0.00	1.00	-1.00	0.00
C	10	74.10.05.01	20.01.30	0.00	0.00	6.20	0.00	6.20
C	10	74.10.05.01	20.05.01	0.00	0.00	-5.00	0.00	-5.00
C	10	74.10.05.01	20.30.30	0.00	0.00	1.00	-25.00	-24.00
C	10	74.10.05.02	10.01.01	0.00	0.00	9.71	0.00	9.71
C	10	74.10.05.02	20.01.01	0.00	0.00	-1.20	0.00	-1.20

C	10	74.10.05.02	20.01.02	0.00	0.00	1.20	0.00	1.20
C	10	74.10.05.02	20.01.04	0.00	0.00	5.50	0.00	5.50
C	10	74.10.05.02	20.01.05	0.00	0.00	0.00	-45.00	-45.00
C	10	74.10.05.02	20.01.30	0.00	0.00	37.80	-9.70	28.10
C	10	74.10.05.02	20.02	0.00	0.00	13.00	0.00	13.00
C	10	74.10.05.02	20.05.30	0.00	0.00	-10.10	0.00	-10.10
C	10	74.10.05.02	20.30.03	0.00	0.00	-5.50	0.00	-5.50
C	10	74.10.05.02	20.30.30	0.00	0.00	1.00	-20.00	-19.00
C	10	74.10.05.01	59.44	0.00	0.00	24.00	0.00	24.00
C	10	74.10.05.02	59.44	0.00	0.00	33.00	0.00	33.00
C	10	74.10.05.02	85.01.01	0.00	0.00	-9.71	0.00	-9.71
TOTAL				0.00	0.00	100.70	-100.70	0.00

Cap 74.10.05.01- Salubritate

- Titlu II - Bunuri si servicii

Din trimestru 4 :

- se diminuează cu 1 mii lei articolul 20.01.02 „Materiale pentru curățenie”;
- se diminuează cu 25 mii lei articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”;

Din trimestru 3 :

- se diminuează cu 1.2 mii lei articolul 20.01.01 „Furnituri de birou” ;
- se diminuează cu 5 mii lei articolul 20.05.01 „Uniforme și echipament” ;
- se suplimentează cu 1,2 mii lei articolul 20.01.02 „Materiale pentru curățenie”;
- se suplimentează cu 6,2 mii lei articolul 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru nevoile firmei”;
- se suplimentează cu 24 mii lei articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”;

-Titlu XI - Alte cheltuieli

- se suplimentează cu 24 mii lei articolul 59.44.00 „Impozite, taxe și amenzi datorate bugetului consolidat” ;

Cap 74.10.05.02- Colectare, tratare si distrugerea deșeurilor

- Titlu I – Cheltuieli de personal

- se suplimentează cu 9,709 mii lei articolul 10.01.01 „salarii de bază”;

- Titlu XXI – Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent

- se diminuează cu 9,709 mii lei articolul 85,01,01 „Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent în secțiunea de funcționare a bugetului local”;

- Titlu II - Bunuri si servicii

Din trimestru 4 :

- se diminuează cu 45 mii lei articolul 20.01.05 „Carburanți și lubrefianți”;
- se diminuează cu 9,7 mii lei articolul 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru nevoile firmei”;
- se diminuează cu 20 mii lei articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”;

Din trimestru 3:

- Se diminuează cu 1.2 mii lei articolul 20.01.01 „Furnituri de birou” ;
- Se diminuează cu 10,1 mii lei articolul 20.05.30 „Alte obiecte de inventar” ;
- Se diminuează cu 5,5 mii lei articolul 20.30.03 „Prime de asigurare non-viață”
- se suplimentează cu 1,2 mii lei articolul 20.01.02 „Materiale pentru curățenie”;
- se suplimentează cu 5,5 mii lei articolul 20.01.04 „Apă, canal salubritate”;
- se suplimentează cu 37,8 mii lei articolul 20.01.30 „Alte bunuri și servicii pentru nevoile firmei”;
- se suplimentează cu 13 mii lei articolul 20.02 „Reparații curente”;
- se suplimentează cu 1 mii lei articolul 20.30.30 „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii”;

-Titlu XI - Alte cheltuieli

- se suplimentează cu 33 mii lei articolul 59.44.00 „Impozite, taxe și amenzi datorate bugetului consolidat” .

Inspector de specialitate,

Ec. Mihăeș Cristina